
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
ЗЕЛЕНО ДОЛЬСКОЕО 

МУНИЦИПАЛЬНОЕО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЗЕЛЕНОДОЛЬСК 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
0Е04.2022 г.Зеленодольск

КАРАР
№ 755

О закреплении муниципальных 
бюджетных дошкольных образовательных 
учреждений за территориями
Зеленодольского муниципального района 
Республики Татарстан

В целях обеспечения конституционных прав граждан на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного образования по основным 
общеобразовательным программам, в соответствии с Федеральным законом от 
29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» Исполнительный комитет 
Зеленодольского муниципального района стан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Закрепить муниципальные бюджетные дошкольные образовательные 
учреждения за территориями Зеленодольского муниципального района 
Республики Татарстан в соответствии с приложением.

2. Признать утратившим силу постановление Исполнительного комитета
Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан от 22.03.2021 
№ 586 «О закреплении муниципальных бюджетных дошкольных
образовательных учреждений за территориями Зеленодольского 
муниципального района».

3. Начальнику отдела по связям с общественностью и СМИ Аппарата 
Совета Зеленодольского муниципального района разместить настоящее 
постановление в средствах массовой информации, на информационном сайте 
Зеленодольского муниципального района в составе портала муниципальных 
образований Республики Татарстан (http://zelenodolsk.tatarstan.rul в сети 
Интернет.

4. Распространить действие настоящего постановления с 01.04.2022.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя -  начальника Управления образования 
Исполнительного комитета Зеленодольского муниципального района 
Р.В. Афанасьеву.

Руководитель

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ подписью

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат: 0850659Е85223А14АВ255716258В13ЕЗОА3511 
Владелец: Ганиев Ильяс Расимович_______________________

И.Р. Ганиев

Документ создан в электронной форме. № 755 [ т о Ш т ^ с
Страница 2 из 12. Страница создана: 14.04.202^ввг43------

с 24.01.2022 
сполнитель

2ло 24.04.2023 
: Бобкова ТН . ■И  ЭЛЕКТРОННЫЙ 

*  Т А Т А Р С Т А Н

http://zelenodolsk.tatarstan.ru/


Приложение 1 
к постановлению
Исполнительного комитета ЗМР РТ 

20 г. №

Закрепление муниципальных образовательных организаций 
за территориями г.Зеленодольска, пгт Васильево, пгт.Нижние Вязовые 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан

№ Название улиц № домов
МБДОУ «Детский сад общеобразовательного вида №7 «Чебурашка» ЗМР РТ»; 
МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида №20 «Елочка» ЗМР РТ»

1. Ленина 39,51,55,58,60,62,64,68
2. К.Маркса 50,52,54,57,57а,57в
3. М.Красная 1,5,7,9
4. Юности 1
5. Шустова 2,4,8,10
6. Набережная Все дома7. Строительная

МБДОУ «Детский сад №2 «Рябинушка» ЗМР РТ»;
МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида №4 «Солнышко» ЗМР РТ»; 
МБДОУ «Детский сад комбинированного вида №18 «Радуга» ЗМР РТ»

8. Ленина 27,29,31,32,33,35,37,37а,40,42
9. К.Маркса 49,51,53
10. Космонавтов 1,3,5,7,9,11,15,15а
11. Норкина 1,2,3,4,5,6,7,9
12. Татарстан 5,7,8,10
13. Энгельса 7,29,36
14. Почтовая 9
15. Шустова 3 5 7 9

МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида №9 «Аленушка» ЗМР РТ»; 
МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида №12 «Земляничка» ЗМР РТ»; 
МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида №22 «Малыш» ЗМР РТ»

16. Украинская 2,3,5,6,7,7а,8,9,10,11,12,13,14,15,17,19,21,23,25,27,29,31,33
17. Паратская 2,4,4а,6,7,8,9,10,12,13,14,15,16,18,20,24,26,28,30,32
18. Союзная 1,3,5,7
19. Рогачева 1,2,5,7,10,11,12,14,17,18,19,20,21,22,22а,23,24,28,30,32,34,36а,36
20. К.Маркса 3,5,11,13,15,17,19
21. Ленина 1,1а,2,2а,3,4,8а,8,10,12,12а,14,15,16,17,19,20,21,20а,20б,26,30
22. Тукая 22 + частные дома
23. Энгельса 2,3,4,5,7,11,13,17,19а,
24. Гагарина 2,4,5,6,6а,7,8,10,11,13,15
25. Декабристов 1,3,5,9,10,11,13,15,17
26. Северная 3,5,11
27. Первомайская 1,3,8,9,10
28. Почтовая Все дома, кроме 9
29. Береговая

Все дома

30. Вишневая
31. Рыбацкий переулок
32. Пляжная
33. Кирпичная
34. Гаражный переулок

Документ создан в электронной форме. № 755 от 01.04.2022. Исполнитель: Бобкова Т.Н. ЭЛЕКТРОННЫЙ
Страница 3 из 12. Страница создана: 14.04.2022 09:43 в я 0  ТАТАРСТАН



МБДОУ «Детский сад комбинированного вида №6 «Улыбка» ЗМР РТ»; 
МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида №11 «Антошка» ЗМР РТ»; 
МБДОУ «Детский сад комбинированного вида №17 «Василек» ЗМР РТ»; 
МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида №27 «Журавушка» ЗМР РТ»

35. Комарова 2,2а,2б,6,6а,8,8аД0Д0аД1Д1аД2Д2аД3Д4Д4а,14бк1Д4бк2Д6Д8Д9
,21,23

36. Хазиева 1,3,4,5,6,7,8
37. Столичная 2,2а,6,7,8,8а,9Д0Д1Д2Д3Д6Д7Д8,20,21,25,27,27а,27б,37,39,43
38. Степная 2,2а,4,4а,6,8а + все частные дома
39. Королева 2,3,4,5,6,6а,8,8а,9,10,12,14,14а,14б,16,16а
40. Весенняя 9,11,14,16
41. Б.Урманче 1,3,3а,7,12,14
42. Жукова 1
43. Х.Такташ
44. Репина
45. Дружбы
46. Полевая
47. Фестивальная
48. Западная
49. Энергетическая
50. Юннатская
51. Фурманова
52. Ш.Камала Все дома
53. Агрономическая
54. Нариманова
55. М.Джалиля
56. Молодежная
57. Свердлова
58. Йошкар-Олинская
59. Алтайская
60. Универсиады
61. Петербургская

МБДОУ «Детский сад комбинированного вида №13 «Гусельки» ЗМР РТ»
62. Жукова 5,7
63. Пр. Строителей 3,5,7,9,11,17,19,20,20а,22,24,26,38,42,42а,44
64. Комарова 25,27,29,29а,31,31а,32,37,39,41,43
65. Гафиатуллина
66. Кольцевая Все частные дома
67. Сайдашева

МБДОУ «Детский сад №30 «Кораблик» ЗМР РТ»
68. Ленина 39а,43,45,47
69. Шевченко 3,5,7,9
70. Фрунзе 1,1а,3,4,5,6,7,8
71. Тиховнина 1

МБДОУ «Детский сад комбинированного вида №1 «Ласточка» ЗМР РТ»;
МБДОУ «Детский сад комбинированного вида№21 «Незабудка» ЗМР РТ»;
МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида №33 «Аленький цветочек» ЗМР РТ»

72. И.Заикина 5,6,7,9,10,13, 14/1,14/2,16,16а, 20 + частные дома
73. Гоголя 45,49,51,53,55,56,57,57а,58,59,61, + все частные дома
74. Гастелло 1а,1,5,6,8
75. Солнечная 1,2,3,4,4а,5,6,7,8,8а,9,10,11
76. Чкалова 1,2,4,4а
77. Фрунзе 9,9аД0Д2Д1Д3Д3а,14Д5Д6Д7Д8Д9,20,22,24,26,22/1-28

Документ создан в электронной форме. № 755 от 01.04.2022. Исполнитель: Бобкова Т.Н. ЭЛЕКТРОННЫЙ
Страница 4 из 12. Страница создана: 14.04.2022 09:43 в я 0  ТАТАРСТАН



78. К.Маркса 56,58,59,60,61,61а,62,62а,63,65,67
79. Чапаева 1,13 + частные дома
80. Ленина 59,70
81. Горького

Все дома 

Все дома

82. Серова
83. Октябрьская
84. Ветровая
85. Садовая
86. Островского
87. Стахановская
88. Свободная
89. Безымянная
90. Толстого
91. Лиственная
92. Пасечная
93. Мичурина
94. Зеленая
95. Осипенко
96. Волгоградская
97. Серафимовича
98. Библиотечная
99. Вахитова
100. Грибоедова
101. Чернышевского
102. Тимирязева
103. Тихая
104. Матросова
105. Чайкина
106. Космодемьянская
107. К.Насыри
108. Казанская
109. Пионерская
110. Герцена
111. Нагорная
112. Куйбышева
113. Чехова
114. Овражна
115. Станиславского
116. Баумана
117. Крылова
118. Спортивная
119. Болотная
120. Ломоносова
121. Гайдара
122. Жуковского
123. Белинского
124. Некрасова
125. К. Якуба
126. Ватутина
127. Чайковского
128. Красная

МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида №26 «Дюймовочка» ЗМР РТ»; 
МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида №32 «Сказка» ЗМР РТ»______

Документ создан в электронной форме. № 755 от 01.04.2022. Исполнитель: Бобкова Т.Н. ЭЛЕКТРОННЫЙ
Страница 5 из 12. Страница создана: 14.04.2022 09:43 в я 0  ТАТАРСТАН



129. Гоголя 21,23,23а,25,25а,27,29,31,31а,33,35,36,37,38,39,39а,40,41,41а,42,43, 
43а 44, 45а,46,47,48,50, 62/17

130. Татарстан 16,22,24,26,30,32
131. И.Засорина 1,1а,2,3,4,5,6,8,9,10,11,14,16,22
132. Московская 6,8,15,21,23
133. Солнечная 17,19,21,22,27
134. Гастелло 7,7а,9,11,15,17,19
135. Зеленая 3,4а
136. Мира 9,10,11,12,13,14,16
137. К.Маркса 22,24,26,28,30,32,34,36,38,40,42,44,46
138. Туктарова 2,4,40,5,6,7,8,9,12,14
139. Загородная

Все дома140. 2-ая
Железнодорожная

141. Московская
142. Краснофлотская Все дома
143. Песчаная
МБДОУ «Детский сад комбинированного вида №15 «Ромашка» ЗМР РТ»

144. Больничный переулок 8
145. Татарстан 13,15,15а,20,21,23,25,29,34,36,38
146. Тургенева 1,2,4,6,8,10,11,12,13,15,16,21,23,25,29,33,54,60,64
147. Маяковского 2,4,6
148. К.Маркса 8,10,12,21,23,27,29,31,33,35,37а
149. Союзная 4,6,8
150. Комсомольская 1,2,3,4,5,6,8,9,19,20,21,22,23,24,26,29,30,31,32,33,34,35,36,37,38
151. Гоголя 5 к1,10,12,13,14,15,16,18,20,22,24,28,30,32,34
152. Северная 3,5,11
153. Библиотечная
154. Сосновая
155. Залесная Все дома
156. Наумова
157. Советская
158. Кр. переулок 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,16
159. Энгельса 10,12,14,16,18,20,22,23,24

МБДОУ «Детский сад №10 «Созвездие» ЗМР РТ»;
МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида №31 «Чишмэ» ЗМР РТ»;
МБДОУ «Детский сад комбинированного вида №34 «Гульчэчэк» ЗМР РТ»;
МБДОУ «Детский сад комбинированного вида №55 «Килэчэк» ЗМР РТ»

160. Комарова 15,17,22,24
161. Королева 11а,11б,11в,13,13а,13б,15,15а,15б,18,19,20,22,24
162. Б.Урманче 2,4,6,10,16
163. Сайдашева 3,7,9,11,13,13а,15
164. Пр. Строителей 40
165. Черемуховая
166. Гаринская
167. Надежды
168. Революции
169. Демократическая
170. Ульянова
171. Сахарова
172. Лесная Все дома
173. Олимпийский п-к
174. Цветочная

Документ создан в электронной форме. № 755 от 01.04.2022. Исполнитель: Бобкова Т.Н. ЭЛЕКТРОННЫЙ
Страница 6 из 12. Страница создана: 14.04.2022 09:43 в я 0  ТАТАРСТАН



175. Майская
176. Тверская
177. Хасанова
178. Гайдара
179. Липовая
180. Открытая
181. Кронштадтская
182. Колотова
183. Отрадная
184. Осенняя
185. Ясеневая
186. Калиновая
187. Просторная
188. Березовая
189. Рябиновая

МБОУ «ООШ №17» ЗМР РТ"»
190. Новая

Все дома

191. Буденного
192. Малый переулок
193. 1-ая Набережная
194. 2-ая Набережная
195. Дзержинского
196. Катина
197. Калинина
198. Лебедева-Кумача
199. Луговая
200. Стадионная
201. Ново-Подгорная
202. Восточная
203. Торфяная
204. Пушкина
205. Дальняя
206. Подгорная
207. Футбольная
208. Кооперативная
209. Клуб. переулок
210. Бол.заводская
211. Южная

МБДОУ «Детский сад №35 «Берёзка» пгт Васильево ЗМР РТ»
212. Школьная
213. Праздничная
214. Светлая

МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида №36 «Сосенка» пгт Васильево ЗМР РТ»
215. Лагерная
216. Коммунальная
217. Пионерская
218. А. Чуркина

МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида №37 «Василек» пгт Васильево ЗМР РТ»
219. Ленина
220. Солнечная
221. Стахановская
222. Северная
223. Песчаная

Документ создан в электронной форме. № 755 от 01.04.2022. Исполнитель: Бобкова Т.Н. ЭЛЕКТРОННЫЙ
Страница 7 из 12. Страница создана: 14.04.2022 09:43 в я 0  ТАТАРСТАН



224. Чкалова
225. Калинина
226. Дальняя
227. Куйбышева
228. Западная
229. Зеленая
230. Волжская
231. Рабочая
232. Мичурина
233. Комсомольская
234. Менжинского
235. Волостного
236. Комарова
237. Спортивная
238. Радужная

МБДОУ «Детский сад комбинированного вида №38 им. Крупской пгт Васильево ЗМР РТ»
239. Лесная Все дома 

Все дома

240. Кирова
241. Пролетарская
242. Школа-Интернат
243. Курортная
244. Залесная
245. Юдина
246. Чапаева
247. Восточная
248. Шевченко
249. Узкий пер.
250. Проходная
251. Железнодорожная
252. Привокзальная
253. Пушкина
254. Вокзальная
255. Дзержинского
256. Первомайская
257. Энгельса
258. Луговая
259. Юбилейная
260. Островского
261. Новая
262. Советская
263. Татарстан
264. Свободы

МБДОУ «Детский сад комбинированного вида №39 «Аленка» пгт Васильево ЗМР РТ»

265. Леваневского
266. Кооперативная
267. Победы
268. Маяковского
269. Казанская
270. Красная
271. Набережная
272. Октябрьская
273. Затонская
274. Заводская

Документ создан в электронной форме. № 755 от 01.04.2022. Исполнитель: Бобкова Т.Н. ЭЛЕКТРОННЫЙ
Страница 8 из 12. Страница создана: 14.04.2022 09:43 в я 0  ТАТАРСТАН



275. Озерная
276. Дачная
277. К. Маркса

МБДОУ «Детский сад комбинированного вида №40 «Солнышко» пгт Васильево ЗМР РТ»
278. Джалиля
279. Тукая
280. Титова
281. Космонавтов
282. К.Васильева
283. Горького
284. Гоголя
285. Стекольная
286. Гагарина
287. Придорожная
288. Подстанция

МБДОУ «Детский сад комбинированного вида №42 «Аленький цветочек» пгт Н.Вязовые» ЗМР РТ
МБДОУ «Детский сад обще] азвивающего вида №51 «Тополек» п. Нижние Вязовые ЗМР РТ»

289. Колхозная
290. Свердлова
291. Ленина
292.
293.

Западная
Гоголя Все дома

294. Школьная
295. Шоссейная
296. Пионерская
297. Коммунальная
298. Садовая
299. Молодежная
300. Полевая
301. Микр-он Садовый
302. Панфилова
303. Кузнечная
304. Гвардейская
305. Строителей
306. Куйбышева
307. Советская
308. Первомайская
309. 50 лет Победы
310. Б. Юртовская
311. 40 лет Победы
312. Мира
313. Железнодорожная

2я
314. Железнодорожная
315. К. Маркса
316. Кирова
317. Гайдара
318. Б. Кочемировская
319. Тихая
320. Юдина
321. Волжская
322. Пушкина
323. Комсомольская

Документ создан в электронной форме. № 755 от 01.04.2022. Исполнитель: Бобкова Т.Н. ЭЛЕКТРОННЫЙ
Страница 9 из 12. Страница создана: 14.04.2022 09:43 в я 0  ТАТАРСТАН



324. Фабричная
МБДОУ «Детский сад №16 «Ладушки» ЗМР РТ»

325. Загородная
МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида №23 «Золотой колосок» ЗМР РТ»

326 К. Маркса
327 Гоголя
328 Мира
329 Солнечная

Документ создан в электронной форме. № 755 от 01.04.2022. Исполнитель: Бобкова Т.Н. ЭЛЕКТРОННЫЙ
Страница 10 из 12. Страница создана: 14.04.2022 09:43 в я 0  ТАТАРСТАН



Приложение 2 
к постановлению
Исполнительного комитета ЗМР РТ 

20 г. №

Закрепление муниципальных образовательных организаций 
за территориями сельских поселений 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан

№
п/п

Наименование ОУ Название сельского 
поселения, 

населенного пункта
1 МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида №3 

«Колосок» с. Айша ЗМР РТ»
Айшинское СП, 
Новопольское СП

3 МБДОУ «Детский сад №8 «Голчачак» с. Б Ачасыры ЗМР РТ» Большеачасырское СП
4 МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида №28 

«Рябинка» с. Большие Ключи ЗМР РТ»
Большеключинское СП

5 МБДОУ «Детский сад №14 «Энже» с.Кугушево ЗМР РТ» Кугушевское СП
6 МБДОУ «Детский сад №48 «Алтынчеч» ЗМР РТ» Большекургузинское СП
7 МБДОУ «Детский сад №41 «Ручеёк» с. Нурлаты ЗМР РТ» Нурлатское СП
8 МБДОУ «Детский сад №5 «Белочка» п. Октябрьский ЗМР 

РТ»
Октябрьское СП

9 МБДОУ «Детский сад комбинированного вида №24 
«Васильки» села Осиново ЗМР РТ»;
МБДОУ «Детский сад комбинированного вида №25 
«Аленушка» с.Осиново ЗМР РТ»;
МБДОУ «Детский сад комбинированного вида №53 
«Радость» с. Осиново ЗМР РТ»;
МБДОУ «Детский сад №54 «Звёздочка» с. Осиново ЗМР РТ»; 
МБДОУ «Детский сад №50 «Умка» ЗМР РТ»

Осиновское СП

10 МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида №29 
«Елочка» с. Бело-Безводное ЗМР РТ»

Раифское СП

11 МБДОУ «Детский сад №44 «Лейсан» с. Мамадыш-Акилово 
ЗМР РТ»;
МБДОУ «Детский сад №46 «Кояшкай» д. Татарское Танаево 
ЗМР РТ»

Мамадыш-Акиловское
СП,

12 МБДОУ «Детский сад №49 «Чулпан» д. Б. Яки ЗМР РТ» Большеякинское СП
13 МБОУ «Свияжская ООШ ЗМР РТ» Свияжское СП
14 МБДОУ «Детский сад №43 «Сомбль» с. Молвино ЗМР РТ» Молвинское СП
15 МБОУ «Красноярская ООШ ЗМР РТ» д. Красный Яр
16 МБОУ «Бишнинская ООШ ЗМР РТ» Бишнинское СП
17 МБОУ «Бакрчинская начальная школа-детский сад ЗМР РТ» с. Бакрче
18 МБОУ «Ширданская начальная школа-детский сад ЗМР РТ» Больширданское СП
19 МБОУ «Кугеевская начальная школа-детский сад ЗМР РТ» с. Кугеево

Документ создан в электронной форме. № 755 от 01.04.2022. Исполнитель: Бобкова Т.Н. ЭЛЕКТРОННЫЙ
Страница 11 из 12. Страница создана: 14.04.2022 09:43 в я 0  ТАТАРСТАН



Лист согласования к документу № 755 от 01.04.2022
Инициатор согласования: Бобкова Т.Н. Методист отдела учебно-методического 
обеспечения Управления образования Исполнительного комитета Зеленодольского 
муниципального района 
Согласование инициировано: 01.04.2022 11:13

Лист согласования Тип согласования: последовательное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Пименова Н.Н. Согласовано 
14.04.2022 - 09:46 -

2 Максимова Э.Ф. Согласовано 
14.04.2022 - 10:33 -

3 Афанасьева Р.В. Согласовано 
14.04.2022 - 10:36 -

4 Ганиев И.Р. шПодписано 
14.04.2022 - 11:19 -

Документ создан в электронной форме. № 755 от 01.04.2022. Исполнитель: Бобкова Т.Н. ЭЛЕКТРОННЫЙ
Страница 12 из 12. Страница создана: 14.04.2022 14:00 Е я 0  ТА ТА Р С ТА Н


